
Destino: QUATIPURU /PA
Período: 20 a 26/05/18.                                                       
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até o município.

PORTARIA N°. 995/2018 – SEASTER, DE 14 DE ABRIL 
DE 2018.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA                                              
 Matricula Nº 3203697/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 03 a 08/06/18.                                                       
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até o município.

PORTARIA N°. 996/2018 – SEASTER, DE 14 DE ABRIL 
DE 2018.

Nome: MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO
Cargo: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO / COORDENADOR DE 
NÚCLEO             Matricula Nº 5857562/2
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: MARABÁ /PA
Período: 10 a 11/05/2018.                                                  
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: acompanhar a Ação Policial Federal junto ao posto 
do SINE, sobre possíveis fraudes do Seguro Desemprego o 
município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 313002

.

.

FÉRIAS
.

 

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA N° 961/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora CYNTIA MEKDEC DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula 
n° 5898181/2, referentes ao exercício 2017/2018, do período 
de 02/05/2018 a 31/05/2018 para 25/09/2018 a 24/10/2018, 
concedidas através da Portaria nº 883/2018 – SEASTER de 
27/04/2018, publicada no DOE n° 33.609 de 03/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 312985

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

PORTARIA Nº   956/2018 – SEASTER                                 
BELEM, 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2018/191072.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 748/2018 – SEASTER, de 
13 de maio de 2018, Publicada no DOE nº 33.603 de 23/04/2018, 
que concedeu Licença Especial em nome da Servidora Elisângela 
Valdez Vieira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 10 de maio de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 312986

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº. 461 DE 14 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a) FRANCIRLEI PESSOA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3197760/1, ocupante do cargo de 
ASSESSOR I, para responder como DIRETORA DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO, na ausência da titular ERONDINA SOUTO 
BATISTA estará em missão ofi cial, para participar de Reunião 
com representantes do Ministério Público e do município de 
Altamira no dia 09/05/2018. ORDENADOR: SIMAO PEDRO 
MARTINS BASTOS

Protocolo: 312530
PORTARIA Nº428/2018-GAB/PRES. BELÉM, 14 DE 

MAIO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado no DOE nº 
33.111 de 19.04.2016 a contar de 01/01/2015 e pelos artigos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando os Princípios da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e da Efi ciência inscul-
pidos no art. 37 da Constituição Federal/88;Considerando ser 
poder-dever da Administração Pública apurar condutas funcio-
nais irregulares praticadas no serviço público conforme prescrito 
no art. 199;Considerando o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 09/2017 (Processo nº 2017/153326), legitimado pela Porta-
ria nº 391/2017 de 26.04.2017, publicada no DOE nº 33.365 
de 03.05.2017, o Parecer Jurídico nº 76/2018 de 16.03.2018 e 
ainda, o Julgamento proferido em 16.03.2018;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR com fulcro no art. 225, a nulidade parcial do 
PAD nº 09/2017 (Processo nº 2017/153326), cujos efeitos fi cam 
limitados aos interesses do ex-servidor JARBAS CARDOSO DA 
COSTA, a fi m de instaurar novo Processo Administrativo Discipli-
nar com nova Comissão Processante, a qual repetirá a coleta de 
provas e oitivas, devendo constar o citado ex-servidor na con-
dição de acusado desde o início dos procedimentos apuratórios, 
garantindo-lhe os Princípios da Ampla Defesa e do Contraditório; 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Pre-
sidente da FASEPA

Protocolo: 312548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 621, DE 15 DE MAIO DE 2018.
Processo nº 206239/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com materiais de 
consumo emergencial, para benefício dos adolescentes, 
custodiados no CIAM/MRB.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo– R$ 300,00
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, GERENTE I, 
Matricula 5918798/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312779
.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA: 625/2018, de 15 de maio de 2018.
PROC. 213641/2018.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CASF, conforme justifi cado.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – ABAETETUBA/PA.

PERÍODO: 11/05/2018 a 11/05/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JULIANA MARTINS MENDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5927565/1, e ANTONIO CARLOS PINTO DE 
MOURA, MOTORISTA, Matricula 3197697/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 312922
PORTARIA Nº 626, DE 15 DE MAIO DE 2018.

Processo nº 213772/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
TRECHOS: BELÉM/PA – TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODOS: 12/05/2018 a 12/05/2018 - (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ, MONITOR, 
Matricula 54195991/1, e MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, 
MOTORISTA, Matricula 5907510/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312930
PORTARIA Nº 622, DE 15 DE MAIO DE 2018.

PROCESSO Nº 187445/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
TRECHOS: BELÉM/PA – CAMETÁ/PA  - (1,5) DIÁRIA
PERÍODOS: 17/05/2018 a 18/05/2018
SERVIDORES: ANDREIA DE NAZARÉ SIQUEIRA BARBOSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5933915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 

Protocolo: 312784
PORTARIA: 623/2018, DE 15 DE MAIO DE 2018.

PROC. 213419/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 17/05/2018 a 17/05/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195555/1, JORGE NAZARENO DO ROSARIO GOMES, 
MONITOR, Matricula 5938356/1, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS 
SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 312789
PORTARIA Nº 624, DE 15 DE MAIO DE 2018.

PROCESSO Nº 211224/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 10/05/2018 a 10/05/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, 
Matricula 3193764/1, e WILLIAN GABAY HOLANDA, MOTORISTA, 
Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312902
PORTARIA Nº 618, DE 15 DE MAIO DE 2018.

PROCESSO Nº 200160/2018.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PORTEL/PA
PERÍODO: 16/05/2018 a 18/05/2018. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRÃO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5941059/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 312639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR   -
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO PARÁ 
– FASEPA, SUBSTITUI NA PORTÁRIA 615/2018, PUBLICAÇÃO 
311655, PROCESSO 204008/2018, O servidor Luiz Wagner 
Lobato Mourão, Monitor, Matricula 54191030/3, pelo servidor 
WELINTON BARBOSA LIMA, MONITOR, Matricula 5918776/2, 
conforme Memo. 417/2018-MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Ordenador de Despesa

Protocolo: 312969

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  77Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


